edilmiştir.10 Örnek vermek gerekirse vakit namazın, nisab da zekâtın sebebi sayılmıştır.11 Şöyle ki namaz
ve zekatın mükellefler için farz olması söz konusu sebeplerle bilinir hale gelmiştir.

Şâtıbî (ö. 790/1388) sebebi, şerʻan hüküm için vazedilen ve bu hükmün gerektirdiği hikmet olarak
tarif etmiş ve zekât için nisabı, namaz için vakti, had uygulanabilmesi için hırsızlığı, namazın kısaltılması ve
oruç tutmamanın mübah olması için yolculuğu sebebe örnek olarak zikretmiştir.

Göz uyuyunca kapak
açılmış olur” buyurmuştur.44 Bütün mezhepler bu rivâyeti kabul etmiş ve ağır uykunun abdesti bozduğuna
hükmetmişlerdir. Bu rivâyetten hareketle uykunun abdesti bizatihi bozan bir şey olmadığı bilakis abdestin
bozulduğunun mazinnesi olarak kabul edilmiştir.45

Mâlikî mezhebinde de ağır uyku abdesti bozmaktadır. İmam Mâlik (öl. 179/795) herhangi bir yere

dayanmadan gerçekleştirilen hafif uykunun abdesti bozmayacağını, oturarak ya da uzun süren uykunun

abdesti bozacağını belirtmiştir.46 İbn Abdülber (öl. 463/1071) abdesti emreden ِيَاَ ايَ ُّهَا الَّذينَ اٰمَناُوا اِذَا قمُْتُمْ اِلََ الصَّلٰوة
سِكُمْ وَارَْجُلَكُمْ اِلََ الْكَعْبَيِْ Ey inananlar! Namaza kalktığınızda yüzlerinizi, dirseklere“ فاَغْسِلُوا وُجُوهَكُمْ وَايَْدِيَكُمْ اِلََ الْمَراَفِقِ وَامْسَحُوا بِرُؤُُ۫

Şâfiî mezhebinde bu hükmü sebebin müsebbep
yerine kâim olması kuralıyla ilişkilendirmemekte, bu konuda rivâyet edilen hadislerle temellendirmektedir.50

Hanbelîler de aklı izale eden bütün durumların abdesti bozacağını kabul etmişlerdir. Ağır uykunun
abdesti bozacağına ancak hafif uykunun abdesti bozmayacağına hükmetmişlerdir. Muvaffakuddin İbn
Kudâme (öl. 620/1223) bu hükmü temellendirirken kişinin uyku durumunda abdestinin bozulması halinde

39 Ebû Bekr b. Mes’ud b. Ahmed Kâsânî, Bedâiü’s-sanâi’ fî tertibi’ş-şerai‘ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1986), 1/110.

40 Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, Sünenü İbn Mâce, thk.

Şâfiî ve Hanbelî fakihleri ağır uykunun abdesti bozduğunu
temellendirirken ilgili rivâyete atıf yapmakla yetinmiş ve bu hükmü herhangi bir kaideyle
ilişkilendirmemişlerdir.

2.2. Fahiş Mübaşeretin Abdeste Etkisi

Hanefî mezhebinde fahiş mübaşeretin abdesti bozduğu kabul edilmektedir. Ancak bu hüküm
üzerinde mezhep imamlarının ittifakı söz konusu değildir. İmam Muhammed’in (öl. 189/805) bu konuda
farklı görüşü nakledilmektedir. Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf fahiş mübaşeretin abdesti bozduğunu belirtirken
İmam Muhammed ise bozmadığını ileri sürmektedir. Bu görüş ayrılığının temelinde istihsan ve kıyas
farklılığı yer almaktadır. Kıyasa göre necasetin vücuttan çıktığı görülmediği sürece abdestin bozulduğuna
hükmedilemez.

Bu
konuda kıyasa göre hüküm veren fakihler fahiş mübaşeretin abdeste etkisi konusunda sebebin müsebbep
yerine ikame edilemeyeceğini benimsemişlerdir. Zira kolaylıkla bilgi sahibi olabileceğimiz konularda
sebepler müsebbep yerine kâim olamaz. Başka bir deyişle normal şartlarda bilgi sahibi olamayacağımız
alanlarda sebepleri müsebbep yerine ikame edebiliriz. Kâsânî’nin (öl. 587/1191) aktardığına göre istihsana
göre hüküm veren fakihler ise bu konuda nakledilen bir rivâyete dayanmaktadırlar. Buna göre Hz.
Peygamber (s.a.s.) eşiyle fahiş mübaşerette bulunan sahabiye abdest aldıktan sonra namaz kılabileceğini
buyurmuştur. İstihsanın tek sebebi rivâyet değildir.

İkrah Durumunda Kısas Uygulaması

İslam ceza hukukuna göre bir kişi kasten birisini öldürmüşse prensip olarak katile kısas uygulanması
farzdır. Bu hüküm âyetle sabittir.67 Öldürme fiili ikrah altında gerçekleşmişse hukuken sorumluluğun kime
ait olacağı tartışmalıdır. Hanefî mezhebinden Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ve İmam Muhammed’e göre bu
durumda fail zorlayan olarak kabul edilir ve kısas zorlayana uygulanır. Buna karşın Şâfiî fakihlerine göre
öldürme fiilini uygulayan yani zorlanan kişi sorumludur ve kısas ona uygulanmalıdır. Şâfiî mezhebinde
tercih edilen görüşe göre zorlayan ve zorlanana kısas uygulanmalıdır.68 Bu konuda mezhep imamları
mezhebin görüşünü temellendirmek için muhtelif istidlallerde bulunmuşlardır.

Şâfiî fakihlerin kitaplarında ikrah durumunda kısasın kime uygulanacağı konusundaki hükme ilişkin
herhangi bir gerekçelendirme bulamadık. Serahsî’nin (öl. 483/1090) ifadesine göre kısasın zorlanana
uygulanması gerektiğini savunanlar bu konuda kuvvetli sebeplerin müsebbep konumunda ele alınmasıyla
istidlal etmektedir. Zira bu durumda açık bir şekilde zorlanan öldürme işlemini yapmaktadır. Dolayısıyla
öldürme suçunun en güçlü sebebi zorlananın eylemidir.